2619 Marcelli hanc solers ni praevidisset acumen,  
 2620 nudasset sincera fides. Hinc ille parentem  
 2621 nunc etiam vocat, ac tantum debere fatetur,  
 2622 Alcidae quantum Theseus Acheronte reductus.  
 2623 Consiliis et multa hujus qui gesserat olim,  
 2624 omnia tunc plane gessit ; seu longius alas  
 2625 spargeret, admoto, premeret seu moenia vallo.  
 2626 Sed quamvis ipsos concors tam cura ligasset,  
 2627 quam nec Ledaeos, caelestia signa, Laonas,  
 2628 cum tamen id tacito mandasset curia jussu,  
 2629 Sforciadae extemplo Marcellus castra reliquit,  
 2630 officia antefrens privato publica vinclo.  
 2631 Causa relinquendi, quod multas foedera contra,  
 2632 ille sibi adscierat, conducto milite, vires.  
 2633 Nec de secessu tali vel proxima quicquam  
 2634 turba prius sensit Ligurum, vel Sforcia vafro  
 2635 vafrior Autolyco ; rebus quam luce relectis,  
 2636 conspexit longe socios rutilare leones.  
 2637 Haud aliter geminis, uno Nero callidus astu,  
 2638 imposuit Poenis, cursu cum praepete vectus,  
 2639 hunc abiens, illum veniens, eluderet hostem.  
 2640 Tum juncti Ambrosidis Veneti, sed commoda serum  
 2641 nulla tulit foedus ; quippe illos saevior arta  
 2642 obsidione fames, ambabus et addita pestis,  
 2643 libertate brevi, multa inter dura, potitos,  
 2644 adstrinxit tandem genero parere Philippi.  
 2645 Fors et Marcicolas tenui solata lucello.  
 2646 Nam parta, impensas bellorum, Crema resarsit,  
 2647 quam modo qui Marci primus sub jura vocarat,  
 2648 primus non unum rexit Marcellus in annum.  
 2649 Verum nota tibi satis haec ; sed notius illud,  
 2650 his etiam ; soceri quod cum vix Sforcus heros,  
 2651 sedisset solio, Venetorum Marte petitus,  
 2652 Marcelli egregia virtute recentibus esset,  
 2653 exactus regnis, si non rex inde Renatus,  
 2654 gaesiferis illum juvisset ab Alpe catervis ;  
 2655 hinc opibus, terrae moderator Cosmus Etruscae,  
 2656 Cosmus divitiis Crasso contendere pollens,  
 2657 Cosmus, cui tactu cedat Mida, Jupiter imbri.  
 2658 Nunc vero Ausoniam pax instaurata per omnem,  
 2659 vulnificum ultrici vitiat rubigine ferrum.  
 2660 Pro lituis citharae crepitant, et Lemnia rursus,  
 2661 ridendum Superis innectunt retia Martem.  
 2662 Ipsa ego sepositis armorum, carmina, curis,  
 2663 vestra colo, et doctas inter strepo lenta Sorores."  
 2664 Dixit, et in tenuem Tritonia vanuit auram,  
 2665 Ab Jove missa Deam subito nam sustulit arcu  
 2666 Iris, et a duplici plus semita Numine fulsit,  
 2667 cum sol humentes adversa lampade nimbos,  
 2668 figeret, et paulum roraret nubilus aer.  
 2669 Ast ego non alia rerum in caligine mansi,  
 2670 Pythia quam vates, ubi corde recessit Apollo,  
 2671 non jam vox major, nec forma minacior illi,  
 2672 unus in ore color ; positus stat vitta capillis  
 2673 nec fata ante oculos ultra ; fugit omne futurum,  
 2674 rursus homo est tantum ; sic demigrante Minerva,  
 2675 infusis stupui tenebris ; cum plura vel ipsam  
 2676 ultro dicturam rerer, vel quaerere vellem.

2677 Nunc age, tu nobis saeculorum conscia Clio,  
 2678 subjice, Trojugenas inter celebrata Quirites,  
 2679 Marcella ut Venetae domus admigraverit urbi.  
 2680 Claudius armipotens triquetrae postquam arva subegit  
 2681 Sicaniae, capta tum primum Arethuside terra,  
 2682 non prius Albanum fertur duxisse triumphum,  
 2683 nec Tiberim Poenos, etiamnum adiiisse, timentem,  
 2684 sortilegos ultro quam consuluisse Palicos,  
 2685 de patriae fatiis ; qui proelia tanta maneret  
 2686 eventus, mansura patri si regna Quirino,  
 2687 Jupiter et Phrygiae sponderent pignora Vestae.  
 2688 Quae se, quae seros tandem fortuna nepotes  
 2689 exciperet ; tacita, sciturus talia, noctu,  
 2690 te, Symaethe, petit, pigri qua sulfure taetro,  
 2691 crateres fumant, ac non mergentia campos  
 2692 stagna recasuras suspendunt turgida lymphas.  
 2693 Stat sacer horror aquis, et caligantia supra  
 2694 terga, infernarum patet orbita nigra rotarum.  
 2695 A Styge principium lacubus non fabula donat,  
 2696 sed manifesta fides ; testatos nemo fefellit  
 2697 hic impune Deos ; et descendente tabella,  
 2698 non exoratas subeunt perjuriam poenas.  
 2699 Haud procul hinc templum, medio ara uberrima templo,  
 2700 surgit, et omnigenum reddit donaria frugum  
 2701 fratribus Aetnaeis, partu quos terra novello,  
 2702 invita superas Junone refudit ad auras.  
 2703 Hac tunc aede ducem Latium responsa petentem,  
 2704 pellibus et stratis infusum membra, ligavit  
 2705 sacra quies ; cum sic gemini per somnia vates,  
 2706 Trinacriae domitor, qui pilis gaesa retundens,  
 2707 tertia Romuleo suspendis opima Tonanti,  
 2708 invicti qui terga vides fugientia primus,  
 2709 ductoris Libyes ; et postmodo saepe videbis.  
 2710 Quod tibi si diras silvarum evadere detur  
 2711 insidias, Latiis tractum non alter ab oris,  
 2712 fuderit hunc pugna, nec Elissae fregerit arces.  
 2713 Multa quidem restant terris discrimina et alto,  
 2714 victa tamen vobis pendet Carthago tributum.  
 2715 Exitus hic rerum. Mox tertia deinde rebelli  
 2716 arma levans fastu, planis aequabitur arvis.  
 2717 Fusca tuae tantum nec serviet Africa Romae,  
 2718 huic famulaturus late promittitur orbis,  
 2719 aequore qua prodit, qua conditur aequore Titan,  
 2720 Arctos aeterna premit qua bruma Triones,  
 2721 aestiferae contra vel qua perit umbra Syenes.  
 2722 Hic tua progenies numquam non celsa tenebit  
 2723 culmina, dum summas mundi contingat habenas.  
 2724 Sed quoniam humani quicquid struxere labores,  
 2725 subjacet excidio ; Martis licet urbe, futurum  
 2726 sit nihil astriferi majus sub tegmine caeli,  
 2727 saecula succedent, quibus illi armata potestas  
 2728 concidat, ac solum tituli jam servet honorem,  
 2729 religione tamen princeps sine fine manebit,  
 2730 nec mortale genus, dum sidera proferet aether,  
 2731 umquam septenas venerari desinet arces,  
 2732 quamvis Barbarico calcandas saepe tumultu.  
 2733 Imperio ast aliam nebit Clotho aspera sedem ;  
 2734 nec secus ex Italis consurget Roma ruinis

2735 altera, deletae quam vestra e funere Trojae.  
 2736 Altera Dardaniis sed et haec habitanda colonis.  
 2737 Est locus in Venetis, Altini litora contra,  
 2738 aequoribus, rivum rudis accola nominat altum ;  
 2739 Quis credat ? Fati sortem locus ille secundi  
 2740 Tarpeium post culmen habet. Ne temne quod illic  
 2741 apricos hodie cernas considerare mergos,  
 2742 ludere vel fulicas, vel lina madentia pandi.  
 2743 Nunc ubi rara teges male sarta palustribus ulvis,  
 2744 flante labat zephyro, venturi mensibus aevi,  
 2745 aurea marmoreis fulgebunt templa columnis.  
 2746 Quippe aderit centena iterum trieteride ducta,  
 2747 bis denis super haec triplicatis messibus, aetas ;  
 2748 cum trux Sarmatico decurrens Chunus ab Histro,  
 2749 Hadriaci cunctas vastabit litoris urbes.  
 2750 Tunc Aquileia cadet, nec non Altina jacebunt  
 2751 tecta, et cognatae vobis Antenor's arces.  
 2752 Ast eversa fuga linquentes oppida cives,  
 2753 non longinqua petent, sed primo in margine ponti,  
 2754 haud procul a terra communi in sede coibunt.  
 2755 Convena ceu vestrum repleerat coetus asyllum,  
 2756 haec nisi quod nullos admittent saepta nocentes.  
 2757 Exin paulatim numero crescente colentum  
 2758 tectorum accrescet numerus ; civilia donec  
 2759 jura sibi statuunt, ac vera sit urbis imago.  
 2760 Huc tandem ex omni tellure immensa volabunt  
 2761 agmina, tranquilli quaerentum tuta recessus.  
 2762 Huc et vestra domus, Parcarum stamine, sese  
 2763 transferet, ac patriae fugiens adversa prioris,  
 2764 quattuor implebit pretioso pondere naves,  
 2765 quis delata freto, duos appellet ad Histros,  
 2766 inde accita novae socium moderamen ad urbis,  
 2767 inter Patricios scribetur prima regentes.  
 2768 Nec jam accedentem capiet brevis insula turbam ;  
 2769 augebant miram, sola sed nativa, per artem  
 2770 lignea dum pelago, moles fundata, sub imo,  
 2771 sternitur, et dorso lapidum sustentat acervos.  
 2772 Neve operum fabricas tumido mare proluat aestu,  
 2773 praetenta excludent venientes brachia fluctus,  
 2774 aggeribus longis, quibus impingente procella,  
 2775 Nereus innocuas retro dabit irritus undas.  
 2776 Nil ibi nascetur, nisi si quid procreat humor,  
 2777 sed tamen uberius, quam quis nascuntur in arvis  
 2778 omnia abundabunt. Sic illuc cuncta ferentur  
 2779 partibus a cunctis, patulo subvecta profundo.  
 2780 Scilicet immensi postquam ad commercia mundi,  
 2781 immisit mediis late sua caerulea terris,  
 2782 hoc pariter jam nunc Neptunus providet, ut sint  
 2783 qui maris imperium stabili ditione gubernent,  
 2784 quo natura parens, velut in communia mittat  
 2785 horrea, diversis quicquid producit in oris ;  
 2786 unde petant omnes, vitae quod postulat usus.  
 2787 Nulla locum cingent, rigidae Lacedaemonos instar,  
 2788 moenia ; murus erunt numquam penetrabilis, illi,  
 2789 stagna per obliquos varie intersecta canales,  
 2790 quae nec Titanes valeant transcendere, nedum  
 2791 Porsena, vel Brennus, Tyrio vel Hamilcare natus.  
 2792 Ausi olim propius, Genua pugnace creati,